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[Indenrigsministeren.] 
Vælgere i det hele taget bryder sig ikke 
en Døjt om, om det er Kredsmandater el- 
ler Tillægsmandater, der tages Hensyn til 
i Landsdelene. Men i øvrigt, hvis det be- 
tyder noget, vil jeg have Lov at minde 
om, at er der noget Parti, der har været 
interesseret i at give Jylland et Kredsman- 
dat mindre, end jeg havde foreslaaet, saa 
er det Partiet Venstre. Spørg det ærede 
Medlem Hr. Elgaard! Tror De, det ærede 
Medlem Hr..Elgaard var Tilhænger af Op- 
rettelsen af Hadsund-Kredsen? Nej, De kan 
tro, at Stillingen i Aars var af en helt an- 
den Art, og derfor har Venstres Repræ- 
sentanter over for mig 홢 selvfølgelig, det 
er der ikke noget at sige til 홢 givet Ud- 
tryk for, at man ønskede denne nye Kreds 
hen, hvor Peberet gror. Men saa skal man 
ikke komme bagefter og skælde mig ud 
for, at Jylland har fa aet færre Kredse. 

Endnu kun e t . . .  I 

Formanden: Taletiden er udløbet. 

Indenrigsministeren (Bertel, Dahl- 
gaard): Maa jeg endnu blot sige et. Det 
ærede Medlem siger, at Stillingen i de tæt 
befolkede Egne faar en Indflydelse paa de 
tyndt befolkede Egnes Rgræsentation.- Jeg 
begriber ikke, hvordan. Det er jo de tyndt 
befolkede Egne, der selv opstiller deres 
Repræsentanter; at det samlede Tal for 
hele Landet er medvirkende til at bestemme, 
hvor mange de faar valgt, er en Sag for 
sig, men de tyndt befolkede Egne bestem- 

. mer selv, hvem de vil repræsenteres af. 

Formanden:  Ordføreren har Ordet I 
for en kort Bemærkning. 

Ordføreren (Holger Eriksen): I An- 
ledning af det ærede Medlem B r. Krags 
Afbrydelse om, at det gaar jo godt i Eng- 
land, skal jeg tillade mig a,t gøre opmærk- 
som paa, at det gaar saaledes derovre, a,t 
det liberale Parti praktisk talt ikke mere 
eksisterer, i hvert Fald ikke som et Parti, 
der er repræsenteret i Parlamentet. Hvis 
det ærede Medlem ved sin Udtalelse om, 
at det gaar godt, forstaar Udslettelsen af 
det liberale Parti, var der maaske ikke no- 
get at sige til, at man forsøgte at faa, den 
samme Udvikling herhjemme. Vi har den jo 
i Virkeligheden i Forvejen, idet Venstre- 
partiet ogsaa her er stærkt paa Retur. 

Maa jeg i øvrigt takke det ærede Medlem 
Hr. Krag, fordi han i sin Omtale af Til- 
lægsmandater og Kredsmandater i Jylland 
saa aabenlyst indrømmede, at Spørgsmål 

let om Mandaternes Fordeling paa. Områa- 
derne slet ikke interesserer ham. Det, som 
interesserer ham er, om Venstre kan faa 
mere ud af sine Stemmer end de øvrige 
Partier« 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Krag har Ordet for en kort Bemærkning. 

l i rag:  Imod den sidste Bemærkning 
af det ærede Medlem Hr; Holger Eriksen 
maa jeg ganske bestemt protestere. Og 
naar den højtærede Minister siger, at nu 
er vi kvit, hvad Mandatfordelingen angaar, 
maa jeg dertil bemærke, at det, jeg har 
hævdet, er dette, at Grundlovens Krav med 
Hensyn til Kredsfordelingen ikke er op- 
fyldt ved det Antal Kredse, der er tildelt 
Jylland, og at der er den væsentlige For- 
skel paa Kredsvalget og Suppleringsman-- 
datet, at Kredsvalget bestemmes af Partis 
ernes lokale Styrke, medens Supplerings- 
mandaternes Tal og Besættelsen af disse 
Mandater bestemmes ved Partiernes Styrke 
i det hele Land, hvorigennem de tæt befol- 
kede Egne faar en afgørende Indflydelse 
paa Repræsentationen i de svagt befolkede. 
(Indenrigsministeren [Bertel Dahlgaardj: 
Hvordan?). Saaledes som jeg har sagt det. 

Sluttelig skal jeg til Ministeren blot 
sige, at vi ser altsaa ens paa: Folkeafstem- 
ningens Plads i et parlamentarisk System, 
og naar den højtærede Minister ikke har 
kunnet opdage V ælgerinitiativet. i Venstres 
Forslag til Folkeafstemningens Ordning, 
beder jeg den højtærede Minister se bedre 
efter. 

Det ærede Medlem Hr. Korsgaard 
lagde ikke nogen Vægt paa  at der tilveje- 
bragtes en mere sikkert omgærdet Hemme- 
ligholdelse med Hensyn til, hvorvidt en 
Vælger ønsker Folkeafstemning eller ej, end 
der er etableret i Grundlovsforslaget og 
det dertil knyttede Valglovsforslag, og det 
er jo ikke underligt; det gjorde heller 
ikke det Parti, hvori det ærede Medlem 
har sin politiske Rod, gennem en Aar- 
række. Men Følgerne af dette Partis Op- 
fattelse blev endelig saa aabenbare, at man 
fik en Ændring gennemført. 

Naar det ærede Medlem siger: Hvordan 
skal man saa hemmeligholde paa Valgdagen? 
홢- saa maa det ærede Medlem ikke glemme, 
at der er den store Forskel, at paa Valg- 
dagen kan ingen vide, hvor den enkelte 
vil stemme, medens det er en given Sag, 
hvad den vedkommende vil, hvis han hen- 
vender sig paa Kommunalkontoret inden 
for Rækken af de faa Dage, hvor man 
kan kræve 홢 Folkeafstemning afholdt. 홢,, 홢홢 홢,: ' 


